2 In eadē *Glossa*, ibi, Repetat ex-
pensas. Potest igitur Medicus ægrotum in-
vitum, & repugnantem curare, in
quam rem appellat *Romanus singul.* 123. *Glossam*
hanc singularem. *Antonius Corsetus in singulari-
bus, verbo, Expensa,* vers. Tu habes. Sic alias
servo invito, & reluctanti potest libertas con-
ferri l. ult. §. Si verò, & ibi *Bald. Cod. de manu mis-
sis testamento.* Facit optimè textus, in cap. ipsa 22.
quæst. 4. & ibi *Glossa* verbo, si duo. Post alios idem
Tiraquel de nobilit. cap. 6. num. 37. Nec obstat textus
in regul. invito, de regul. iuris, ubi habetur, quod
invito non conferitur beneficium. Nec obstat, l. pen.
ff. de pactis, & textus in cap. statutum de regularibus, in
qui bus dicitur, posse unūquemq; favori suo re-
nunciare. Nō obstat, inquā, quia servus tenetur
cōdonatam accipere libertatem; nā interest re-
publicæ liberos habere homines, cuius publi-
cæ utilitati nemo particularis renuntiare po-
test, l. ius publicum, ff. de pactis, cap. cum contingit. de
sentent. excommunicat. cap. si diligent, de foro compe-
senti. Quæ iuris dispositio deducta videtur ab
ea coniuetudine *Exod.* 21. vers. 6. *Deuteronom.* 15.
num. 16. & 17. qua perforari præcipiebatur au-
ris eius, qui manumissus post annum sextum,
servire adhuc volebat toto vitæ tempore, & in
poenam non acceptatæ libertatis usq; ad annū
Iubilei servus fiebat; postea vero leges liber-
tatem vendicantes reipubli. eam servis cōdo-
natam acceptare fecerunt. Ad alia iura respo-
debis per adducta in contrarium.

3 Poterit tamen medicus repetere expensas
etiam si ægrotus decesserit, ut tradit *Glossa* in pre-
senti, quam multum extollit *Barbas in rubr.* de sol-
lut. ante finem. Præter alios, *Tiraquel.* citatus
de retract. convention. §. 7. *Glossa* 1. numer. 10. & de
nobilitat. citato, cap. 6. numer. 31. *Adrianus* allegatus
in 4. sentent. ubi de correctione fraterna differit pro-
posit. 1. in solut. 1. q. princip. *Navarr.* relatus in *Ma-*
nuar. cap. 25. n. 64. in fine, ex mēte omniū affirmat,
iuxta præsentem *Glossam*, & cap. *Pasce infra dist.*
86. dicens intelligendam de eo, qui vellet qui-
dem curari, sed ob avaritiam, non querit me-
dicum, existens in magna opis necessitate, &
tunc, si medicus medecatur illi, post mortem, aut

curationem poterit exigere stipendium. Sic
etiam qui solvit pecuniam pro liberando vin-
culis detento, poterit postea obtenta libertate
pretium repetere, ut docet *Tiraquel in d.c. 6. nu. 39.*
§. 1. *Instit.* quibus modis re contrahitur obligatio.

In Glossa eadem ad finem, ibi,
Præsumo furiosū. Collige hinc, quod

si quis ægrotet, &
nolit medico obtemperare, manifestum signu-
futoris esse: cum *Alciatio ex nostra Glossa in l. san. m*
n. 4. C. de transactionibus, tradit *Alexander ex memore*
Speculat. in l. apud Julianum, §. constat. ff. de legatis 1.
Franciscus Mantica de context. ult. volunt. lib. 2. iii. 5. n.
12. vers. sextum, & *Maranta in l. 15.* potest. nu. 128.
ff. de acquirend. hæred. Ferret. consil. 207. posse num. 12.
vers. 7. Placuit *Iasoni in l. furiosum.* num. 4. vers. 1. i. ē
si infirmus. C. qui testamenti facie possunt, *Mascard.* ac
probationibus vol. 2. conclus. 826. num. 23. qui nolit
refert, & sequitur *Glossam.* Referat in confirmationem quod *Petrus de Ravenna in suo Alphabeto*
verbo, *furor,* & *Laurentius Surius in vita D. Ioannis Gualberti,* refert, illum sanctum prohibuisse
orationem fieri pro quodam monacho defun-
cto, qui cum esset infirmus; noluit accipere
medicinam. Tradit alia *Mesina de potestate in se*
ipso lib. 2. cap. 7. Quam tamen coniecturam in-
tellige procedere, si testes deponant, hoc fe-
cisse ægrotum, furoris causa, aut more infa-
rum, prout egregie explicavit ipse *Alciatus in 2.*
reg. *præsumpt.* 38. in fine, quæ sequitur *Mantica* ubi
proxime Colligitur ex not. ab *Alexand.* in l. 51. ii. doteim, §. Si maritus posse num. 7. ff. solat. matrim. late
Tiraquel de nobilit. cap. 31. numer. 397. qui multos
refert.

CA P. Si quis I.

S V M M A R I V . M .

1 *Munera accipiens venalem exponit*
institutam.

2 *Sunt restituenda danti pro conservatio-*
ne iuris sui.

3 *Cuiam restituenda, pro sententia in-*
iusta, acceptata? & num.

4 *Venales sententiae sunt nullæ, remisive.*

5 *Non precibus, sed legibus electendas*
index.

6 *An precibus importunitis acquisita, sine*
obnoxia restitutio.

7 *Precibus importunitis extorta licentia,*
est violentia.

O O O z In tex-

In textu, ibi, **Pretio interveniente.** Eleganter munera dicuntur premium, quibus affecti iudices & prælati ad peccata subditorum cognovent, eo enim ipso, quod quilibet illorum intrecentibus muneribus aditum aperit, iustitia occludit, & venalem proponit, nec poterit virgam attollere, ut percutiat, nec deprimere, ut sublevet. Exod. 18. num. 21. & textus optimus in cap. Episcopus, 11. questione 3. per totum, & cap. statuum 2. de rescriptis lib. 6. nam Iudex cupidus suo vendit iustitiam ait Plinius lib. 4. epist. cum de Iunio Casso sermo incideret. Melius in cap. pauper, 11. questione 3. & l. solent, §. fin. ff. de offic. proconsul. & l. plebiscit. ff. de offic. præsid. Vnde ne alieno iuracio iudices sibi prædam facerent l. omnes cognitores 3. Cod. ad leg. Iuli. repetun. iuramento adstringebantur, ne præter salario quidquam caperent l. Sancimus Cod. eodem titul. & §. Oportet de mandatis principum in Auctibent. ut iudices sine quoque suffragio collat. 2. in Glossa, verbo, periculum, & in novellis Iustiniani constit. 15. ut omnes privati præsidibus subiiciantur, & constitut. 21. de offic. rectoris provincie. Meminit etiam iuramenti Heliast. iudicum Demosthenes contra Timocrat. & aliorum magistratum Pollux lib. 1. onomast. Plutarchus in Solone, Heraclides de politica Atheniens. Legge Jacobum Simancam de repub. lib. 6 cap. 3 & 4. Ex quibus coluge, quod si ius civile execrandam auri famelii sacramento extinguere, & tot alijs cautionibus attetavit, ne iustitia violaretur, l. si remunerandi 6. & l. salarium, 7 ff. mandatis vel contra. & l. si contra 20 Cod. eodem titul. & l. item 15. Cod. de procurator. quo non amplius execraretur ecclesia perniciosum genus hominum lites vendetum, & turpem quaestum per dissimulationem vitiorum investigantium, & abominabilem negotiationem à loco sancto deturbaret? Adi divina oracula, & sacros Canones, ubi hac de re plura invenies.

2 Multiplices in hanc pretij deteriorationem pro sententijs ferendis veniebat questiones, sed tramitem inoffensum observans illam referam, quam Navar. lib. 5. consil. de iniurijs, & damnatio consil. 2. tetigit de indice, quem rex misit ad formandos processus contra latrones, & eorum factores, cum expresso mandato, ut consanguineos à patria in exilium expellat. Qui tamen minister oblatam sponte pecuniariam à parentibus accepit, certò sciens, eos non esse in culpa, & eorum iam miserius ruinæ. Pecabat ne, & restituere tenebitur? Respondeo non peccate parcendo pro foro animæ, quia mens principis presumitur esse, ne sit patrem suum latronibus, quibus nullum ferebat consanguinei; & idcirco, non sunt damnandi insontes. In accipienda autem pecunia, peccavit, quia accepit pro eo, quod in foro conscientia

tenebatur facere, & tenetur restituere eis, qui dederunt: quia qui male accepit à bene dante peccat, & tenetur ei restituere iuxta l. ut para 2, & l. ubi autem 3. & l. idem 4. & l. ult. ff. de conditione ob turpem. Expressius resolvit idem Navar. & Laius in manual. cap. 17. n. 39. Farinacius in praxi criminali, part. 3. q. 111. nu. 116. & doctores in Glossa in cap. cum ab omni 10. de vita, & honest. clerie.

Cui autem fieret restitutio, si sententia foret iniusta? Non satis liquet, nam alij facultatem retinendi faciunt iudicibus, donec ipsi damnentur; quos sequitur Lessius de iust. lib. 2. cap. 14. dub. 8. n. 52. usq; ad 61. Alij in eo casu servat datu dominum, nec abdicatum iudicant, donec per iudicem finiatur, quos refert Reginal. lib. 10. nu. 190. Navarra lib. 4. de restit. cap. 2. nn. 146. Tu vero posteriorem, sine fundamento ne iudices, dummodo priorem communiores censemus.

Quod autem venales sententiae sint nulla ipso iure ex l. venales Cod. quando provocare non est necesse, cap. cum ab omni, de vita, & honestate clericorum & Glossa ulti. & Panormit. ibi num. 7. Bart. l. 1. Cod. de pena iudicis num. 5. apud nostrum Ordin. Reg. lib. 5. iii. 71. §. 5. & lib. 3. iii. 75. nu. 7. apud Hispanos l. 13. & 24. in fine, tit. 22. part. 3. Aviles ad cap. 1. prætorum verbo, donacion. nu. 6. Farinac. in praxi crimin. part. 3. questione 111. num. 197. Riccius in collect. decis. part. 5. collect. 1499. Menoch. de arbitr. casu 443. numer. 6. Menach. usus freq. cap. 37. Rebuff. de reprobatione testium, num. 405. Peregr. de iure fisci lib. 7. tit. 4. num. 5.

In textu, ibi, Precibus. Hinc in- fer nō re- Eté se exorandum precibus sinere cum, coi- animarum cura incumbit, quominus potesta- te munieris sui vitia subditorum impugnet, si non expugnet; quia ruere cernitur quilibet ex tribus requisitis in iudice, & præsule virtu- tibus Psal. 6. vers. 12. Prima, quod sit iustus. Se- cunda, quod sit patiens. Tertia, quod sit fortis, id est constans, & firmus, ita ut valeat irrumperet iniquitates, nec faciem potentis, vel potius acie- petentis extimescat. Quem enim æquitas ha- bebit progressum, aut cuius flagitij nō efflagita- bunt impunitatione preces, si presles nō obsūtūt? cū assidue, & in eoru importunæ patrocinū occurant. Patet autem ex l. 1. Cod. de petitionibus bonorum, imperatores ipsos invercurida pe- tentium initiatione constringi, ut etiam non concedenda concedant. Et in §. Consideremus in Auctibent. de iure. & semijs. Erubescit impera- tor, quod propter crebras preces, & flentes petitores semper aliquid clemens definiat, & iniuste cum lege agat. Quid ergo reliquorum præsulum savam clementiam, non extorqueat, si torqueant improbae, improborum preces? Sciant tamen magistratus, & præpositi in sua ipsorum viscera conversam esse dexteram, ut sic hoc unum dent omnibus, ex lege habere reme-

remedium d. §. Consideremus citat. in Aubent. de
eritie, & semisse. Adde posita ad cap. de clero 37.
numer. 3. supra distinctione 50.

6 Precibus acquisita importunis, ita ut con-
cessa obtineantur propter vitandam molestiam,
sunt restituenda concedenti. Est sententia,
Nayar. in Man. cap. 16. numer. 17. sylvestr. restitu-
tio 2. vers. 9. Ludovic. Lopes 1. part. instruc. cap. 96.
§. at quanvis. Lef. de iust. lib. 2. cap. 17. dub. 6. nu-
mer. 48. & aliorum, quos citat, & sequitur San-
ches lib. 4. de Matrimon. disputat. 10. numer. 4. Fun-
damentum est, quia iniuriam facit, qui alterum
modo affligit, & nullum ius rei sibi acqui-
sivit, precibus importunis accepte cum potius
extorserit, quam impetraverit, & per vim eli-
citur ille consensus a retinente, qui ut mole-
stiam depellat, & vexandi finem faciat consen-
tit. Qod tamen limita, nisi qui precibus ur-
getur, posst eam importunitatem, & fatigatio-
nem, alio minore incommodo vitare, si enim
posset, nec coactus, nec invitus diceretur, ut
deinde putetur invitus cupere sibi fieri resti-
tutionem, nam multi donant inviti, & facilli-
me condonant ex Lef. citato.

7 Collige ex conclusione, non excusari Reli-
giorum a vitio proprietatis, si extortam habeat
a prelato precibus importunis licentiam obti-
nendi, & recipiendi aliquid, quia ea non est
licentia, sed violentia, ut dixit Bernard. de consid.
ad Eugenium. & Peres in addit. ad seguram. l. 1. §. Si vir.
n. 128. ff. de acquirenda possess. dixit in simili non
esse legitimam licentiam contrahendi, si obti-
teatur precibus importunis. Similiter quando
religiosus se dicit paratum relinquere omnia,
qua possidet ad iussum superioris, fundendo
alias mormurationes, & preces, & querelas,
ita ut superior, non audeat contradicere, tacet
que, ut vitet maius malum. Religiosus prater
scandali, etiam violati paupertatis voti peccatum
incurrit, quia ea non est licentia sed permisso
cocta. Ita Nayar lib. 3. de restitut. cap. 1. in nova
edit. part. 3. dub. 1. num. 161. & Turrecr. in cap. non
dicatis 11. quest. 1. na. 9. & Nayar. ibi na. 54. qui ex-
pli cat doctrinam Hugonis dicentis, taciturnitate
praelati non excusare a vitio proprietatis,
scilicet taciturnitatem ex consensu permis-
so, non approbante. Sequitur Carthus de possess.
monast. lib. 1. art. 11. Corduba q. 54. fol. 139. col. 2.

CAP. Memo. II.

SUMMARY.

I Gravius nocet sacerdotis, quam laici
peccatum.

2. An soli prelati teneantur corrigere
fraternè?
3. An licet subditis arguere prelatos, &
principes.
4. Negligens prelatus quare dicatur im-
pudicus canis?

IN textu, ibi, Nocet in ecclesia.

De amplius. Collige ex textu pecca-
torum in equalitatem, &
graviter augeri ex perniciose, alijs illato per
exemplum, nocumento, quod in simili probat
D. Thom. 2. 2. quæstione 186. articul. 10. de religio-
so gravius peccante, quam saeculari propter
scandalum, quia ad viam eius plures respiciunt, ubi
DD. & eius interpres. Vnde August. serm. 163. de
tempore quantiscumque ait, exemplum male conversa-
tionis, etiam si eum illi non sequantur prebus: protantis
se malis rationem noverit redditum Sacerdos. Qua-
propter necesse est, ut is, qui praest, solerter
attendant, se tantis vivere, quantis picest, Nam
Plato, & Aristoteles, & omnis sapientum tur-
ba in interitum itura, plus ex moribus, quam
verbis Socratis traxit; dixit Seneca ad Lucillum,
Cuius rei rationem haurio ex fonte crystalli-
no D. Thom. 1. 2. quæstione 34. art. 1. iu medio corporis,
quia in operationibus, & passionibus humanis
experiencia plurimum valet, & aliunde ad de-
lectationes cum homines sint proclives, exem-
pli operu sunt procliviores, prætermissa ver-
boru doctrina, & ideo est quod homines ma-
gis credant in hac parte oculis, quam auribus,
iuxta illud Horatij de arte Poetica.

Segnius irritant animos immissa per aures.

Quam que sunt oculis subiecta fidelibus.

In textu, ibi, Redarguere nul-

lus presumit. Nō colligas solūm prela-
tos obligari præceptio fra-
ternæ correctionis adhibendæ, ut perperā tradidit
quædam Glossa in cap. si peccaverit vers. & sic 2d
quest. 1. Quia communis tenet sententia alios
præter prelatos teneri ad corripiendum erran-
tes, cum D. Thom. 2. 2. quest. 33. artic. 3. ubi inter-
pretes, & Sotis de ratione regendi secretum memb. 2d
quest. 3. & Corduba in annot. ad eam q. Sotis, Nayar
in Man. cap. 24. num. 12. argumento capit. novit de
dictis, notabili 4. Molt. in emporio iuri p. 1. tit. 2. quæ-
stione 3. Graffiijs in decisionibus aureis part. 1. lib. 2. cap.
69. Frat. Bernard. in tractate de correct. fraternæ
Gerson. part. 2. titul. de correct. fraternæ Philiarcha
de officio sacerd. tomo 1. part. 2. lib. q. cap. 14. & alijs
quos refert Sanch. in Decalogo tom. 2. lib. 6. cap. 18.
Fundamentum est, quia omnes tenemur suc-
currere proximoru necessitatibus corporali-
bus ex præcepto charitatis, positis certis circu-
statijs; sed maioresq; necessitas spiritualis: ergo

Q 00 3

maior erit obligatio subsidiij correctionis fraternali: positis certis circumstantijs. Prima quod spectatur emendatio proximi, aut saltē, ne fiat ipse deterior. Secunda quod peccatum sit, aut certe constet periculum eius. Tertia quod absque notabili dāmno salutis, honoris, famae, & fortunatum corrigens fiat correctio. Pro quibus consule Innocent. & Panorm. in cit. cap. novit. de iudicijs, & Turcicem. in cap. si peccaverit. 2. quast. 1. & ex illis colliges strictius obligari prælatos in xea cap. Tum sacerdotes 24. quast. 3. & ex cap. prouidentium, & cap. consentire infra hac eadem distin. & cap. facientis infra distin. 86. quia & ex præcepto charitatis, & ex proprio munere subditis debent opitulari. Verum autem hæc obligatio sit iustitiae, vel misericordia? Adde Sotū citata relect. num. 2. quast. 3. conclus. 3. Caiet ad citatum D. Thom. attic. 2. in respons. ad 4. Vasquez 1. part. disputat 85. cap. 6. & fidelitatis tantum esse cōclades. Adde posita ad cap. frēctor 1. num. 1. & 3. & ad cap. final. num. 1. supra distin. 43.

Sed adhuc rogabis. Num subditi teneantur præcepto corripiēdi prælatos? Distingue questionem, vel esse iudicando potestate iudicaria vel charitatis Zelo. De primo corripiendi modo nemo dubitat, quin subditi à præcepto eximantur, immo abstinere compellantur. De secundo autem tenent omnes, teneri subditos, prælatos reprehendere: Ex Matt. 18. & Ecclesiasti 17. nu. 12. ubi Deus mandavit unicuique de proximo suo, sed prælatus est proximus, ergo de eo cura charitatis data est, & probatur quia quilibet tenetur corrigerre aliū in delicto cōmitēdo Dueū. reg. 99. ver. fallit secundo Emmanuel in summa tom. 1. cap. 80. num. 3. ergo à fortiori subditus tenebitur ob peculiare debitum, & obsequiū quod prælatis referre debent inferiores. Humiliter tamen fiat admonitio, sed aliquando graviter sunt obiurgandi, si peccata sint publica, & scandalum ingerant, & necessitas occurrat, ne culpa liberior grassetur. Sic consiliarij Principum austero monitti debent à vietijs, & erroribus in républicā trāsferre Reges, si habenas laxent regiminis, quod in Alphōso 4. Lusitania 7. videre est apud Antoninum Vasconcelliū Societ. Iesu, ubi refert consiliarios sine ambagijs, & palā monēdum regē suū existimātes ipsū adiisse, & liberis verbis revocasse in administrandum solicite suæ reipublicæ munus, & inde rex (cum ira deferuit, illa enim percitus aliquandiu dubitavit) obsequium regium maximè collineavit, fidos atque in primis obsequiosos illos sibi clientes habere cœpit. Hos illa tempora conciliarios (quos nostra artas respicit, utinam aspiciat assentandi nescios, ferrebant.) Succedit textus in cap. Paulus 2. quastione 7. & doctrina August. relata à D. Thomā 2. 2. quastione 103. articul. 4. ad 2. & Glossa ad Galat. 2.

Petrus, inquit, exemplum maioribns præbuit, ut sic. b̄iectum foriē trāniem reliquistent, non de dignitate etiam à posterioribus corrigi, lege Caiet. ad citatum D. Thom. & Reginald. lib. 4. sectione 1. numer. 330. & Tūrian. 2. 2. disput. 88. dub. 1.

In textu, ibi, Dicendum est canis impudicus. Mathematici imputentem litigatorem ostensuri, duobus Zodiaci locis canino capite hominem statuunt; secundo, scilicet, Arietis gradu, & Capricorni. 17. & Pierius Valer. lib. 6. dum educati canis in Ægyptiorum adytis significatum esse impudentiam, de ea se loqui profitetur, qua quis fretus pro iustitia, vel pietate audeat unumquemque, vel ex potentibus hominem erroris admonere, vel impunitatis arguere, dummodo spes profectus fulgeat, hec importuna temeritas in vitium prolaboratur. Quomodo ergo negligentis, & muti epis copi nota, erit impudentia canis, si pro religione pugnat, quam potentes oppugnant? Sed observandum ex peritioribus arcanorum exploratoribus, non unum, sed varium, & multiplicem esse petulantis canis significatum, modo boni, modo malī quidquam in hieroglyphicis præferentis, nam veterum quorundam sana interpretatio est, canem mutum ad repellendos per versos doctores Isaiae 56. numer. 10. petulantem dici posse: præter alia, qua videri possunt in Petro Berchorio in diction. moral. verbo, Canis, & in reductorio lib. 10. capit. 12. & in Joanne à Sancto Geminiano auctore Sylvæ allegor. & Mauriū Hibernici dictionario sacra scriptura, & Joanne Ferdinand. in eiusdem Thesauro, apud quos etiam impudentis canis est, palam inhonestiora naturæ opera exercere, itidem sectari cum, qui escam offert; quapropter latratus suos à feris, & à furibus ad fideles terrę, & mansuetos convertit, & omissa ira, paceque composita, morigerum admodum canis ingenium prælatus imitatur, qui facillime revocatur à vociferatu, precibus, aut pretio in offas coactis vietitat, dicitur ergo iure optimo canis impudicus. Vide posita numer. 3. in cap. si 10. & error supra distinctione. 43.

C A P. Error. III.

S V M M A R I V M.

1. *Errorēm admittit, qui non resistit.*
2. *Veritas si non defensatur opprimitur, quemodo intelligendum?*

3. *Qui*

3. Qui delictum negligenter arguit, aut
occultat, facit suum.
4. Permissio peccati aliquando licet: & ibi
de eo, qui clericum non defendit.

IN textu, ibi, Error cui non resistitur. Collige ex textu, illos eisdem implicatos erroribus se esse demonstrare, qui cum alios possint à captivitate peccati, seu pronitatis in illud liberare, obmutescunt, & taciturnitate facultatem errandi indulgent: cap. Qui alios, 2. de heret. ubi DD. & Sanch. lib. 2. de matrimon. disp. 38. num. 1. in fine, qui nostri textus meminit, & num. 20. ad 4. illum de errore culpabili procedere, ibi, probari dicitur error, cui minime resistitur. Vide Peres l. 3. Glossa 1. pag. 108. & 110. & sequentibus, titul. 4. lib. 8. Ordin. Azeved. l. 5. num. 43. tit. 1. lib. 8. nove recopilat. & l. 1. num 68. tit. 3. eodem lib. 8. & consil. 28. à num. 30. Occinit in hanc rem illud Seneca in Med. carmen.

Culpa cunctorum reddit.

Qui non vetat peccare, cum posse iubet.

Vnde Paulus Act. 20. relatus in c. Ephesijs. q. supra, dist. 43. ut se mundum à sanguine omnium, quibus praefat verbo, & exemplo, ostenderet; non subterfugisse obtestatur, quominus annuntiaret viam veritatis sequendam, & erroris semitam declinandam. Quapropter Augustinus tract. 51. in Ioann. Vnumquemq; patrem familias iubet in domo sua ecclesiasticum, & quodam modo episcopale implere officium: hortando, corripiendo, & obsecrando. Et Ambros. sermon. 83. ne hanc noxam incurreret, ait. Ego interdum parcens vobis, tacere vellem, sed malo vos contumacia causas reddere, quam negligentia sustinere iudicium.

In textu, ibi, Veritas cum minime defensatur, opprimitur.

Negotium facessit hæc sententia, cum veritas fides adminiculis non egeat. Glossa 1. in cap. Veritatis, de iure iurand. & absq; suffragio, & patrocinio splendescit, ut recte colligit Ioann. Bussus in suo Viridario, verbo, Veritas, cap. 3. num. 3. Sed pro solutione accipe 1. veritatem divisam in eam, que dicitur rei, & pervadit omnes res, proprietasq; illarū est transcendens; & in eam que dicitur cognitionis, explicaturq; per conformitatem inter rem, & intellectum, de qua in explicatione Metaphysici, & Logici Com. in Log. 2. p. in cap. de signis, q. 5. §. 1. Secundo. Aliam divisionem repieres in Glossa, verbo, Veritas, in cap. Qui scandalizaverit extra, de reg. iuris: bona scilicet vita, secundum quam aliquis recte vivit, & pertinet ad quilibet particulariter,

alia est iustitiae, secundum quam iudex rectitudinem servat in iudicijs, alia est disciplina, quæ reperitur in ijs, quibus ex debito imminet defectibus aliorum subvenire, propter iniustum officium, ut patet in prælatis. De hac tripli veritate sunt sequentes versiculi.

Est verum vita, doctrina, iustitiaq;.

Primum semper habe. Duo proprie scandala linque.

Dico igitur textum intelligendum de veritate doctrinæ, p. exhortationem; aliter pessum ibit conculcanda pedibus, & rigor disciplinæ ab orientis iam Ecclesiæ nativitate lentescet, & solitus postea nitor magnum in contemptum fordescet, nisi zelo charitatis, aut Evangelica falce scelerū virosa propago pullulans, quam primum amputetur, & ad ultionem se canonicus vigor non exerat, ut petulantium clericorum vitia compescat, & sub districti iuris equitate puniat; & alunde fructus divinus est, iustitiam, & disciplinam sèpius recenseri, Glossa deliberatione, in Extravag. execrabilis Ioann. 22. Letege Petrum Damian. lib. 2. epist. 11. §. Pòro, dum abbatem Desiderium saluberrimis monitis instituit. Nec, quæ adducuntur in contrarium, demoliuntur conclusionem, quia, & de veritate in loquendo, vel testificando, & de per se nota sunt intelligenda. Quinimò quanvis ipsa pluribus se declarat, à multis tamen occultatur, & ideo examinanda, ut magis splendescat in lucem. Glossa verbo, postquam, in cap. Cū Ioannes, de fide instrument. & cap. Grave, 35. q. 9. ac sèpius differenda, ut potentius in animos influat, dixit Lactant. Firmi, lib. 1. de falsa relig. cap. 1. & quanquam contra hominum ingenia, calliditatem, solertiam, contraq; fictas hominum infidias facile se per se ipsam defendat, ut exclamavit Tullius, pro Calio. Attamen Quimilian. lib. 6. cap. 1. respondit, id non admittere veritatem, & ego, proh dolor! iniquius veritatem disciplinæ, quam redarguentem omnes rejiciunt, & si non defensetur, opprimetur.

In textu, ibi, Negligere. 3

Proprium munus episcoporum esse subditorū virtus redarguere, præter superioris dicta inculcat Trident. sess. 14. de reformat. unde prælati se obligatos agnoscant, non tantum corrigere, sed prudenter, & diligenter excessus subditorum cohibere, sess. 6. eiusdem Trident. de reformation. cap. 3. & sess. 24. eodem iit. cap. 3. in quam rem commendatur textus in cap. Irrefragabile, de officio Ordinarij. & cap. Negligere, 2. q. 7. & alia, in Glossa citata. Nam si facta corrigere non festines, facile via aperitur in excessus, 35. q. 9. cap. Loci, & ex nostro textu confirmat Paulus Fusch. de iustificatione, lib. 1. cap. 4. num. 11. & inde deducit occultantem alienum delictum, facere suum, p

Glossam in rubric. Coll. de his, qui latronum, vel alijs crimini. nec occidunt, quiam etiam Glossam allegat, in notibili quest. Ioan. Nicol. Arelat. de heret. notab. 31. & Batt. in l. I. Cod. eodem tit. nu. 1. Quanvis autem sit proprium minus praelatorum, commissis subditorum vitijs saluberrimam adhibere correctionem, si tamen loquamur de vitijs non iam commissis, sed in posterum committendis, egregie obseruavit Dñs. regn. 99. vers. Fallit secundo, & Emmanuel in summ. tom. I. cap. 80. num. 3. quemlibet hominem teneri alium corrigerere, in delicto committendo, ut colligitur ex cap. Qui alios, de hereticis.

- 4 Limita, quod quanvis festina correctio committendetur, aliquando interest prudens diffusatio, ut opportunius tempus correctioni queratur, & non unquam licitum erit permittere aliquod peccatum, unde delinquens maiori suffundatur pudore deprehensus in eo, ut inde fructuosius castigetur, & emendetur; sic qui omittit clericum defendere, ne ab alio percutiatur, cum possit sine proprio detimento auxiliari, non incurrit excommunicationem, de qua in cap. Quanta, de sentent. excommunicat. saltem in foro conscientiae, si dolus absit, quia hoc non est facere malum, quod nemini licet ad Rom. 3. sed est permittere, propter bonum, quod ex eo speratur, & quotidie divina bonitas erga nos hoc uitius moderamit. cap. Nemirum, 26. q. 5. & tredit Navarr. in cap. Inter verb. II. q. 3. num. 621. & in Manual. cap. 14. num. 26. vers. 10. ubi nostri textus meminit. Sublimitatamen, quod in hoc magna opus sit prudentia, tum de frequentia, tum inclinacione prolabentis, & in consideratione fructus proventuri, ne peccatis facultas indulgeatur.

CAP. Quid enim. IV.

S V M M A R I V M.

- 1 Polluitur, qui peccatum sinit.
- 2 Quomodo puniendus, qui consensum prestat erranti.

IN textu, ibi, Pollui. Sicut, & maleficare, aut inquinare, & contaminare, cuivis peccato mortali per se absolutèq; convenit ppter maculam, quam relinquit, ut loquuntur Theologici, unde tam frequentes in scriptura formulæ, lavandi, ablueri, mundandi, purgandi, aspergendi. &c. quanquam alias usus Doctorum obtinuerit, ut eo verbo peculiaris etiā luxuriæ immodicities significetur; de qua nihil in presenti,

In textu, ibi, Consensum præstat erranti. Non intelligas textu loqui de consensu, prout comprehensit dominis illius significatus, tam contractuum, quam electionum; nec in quantum complectiderium, aut voluntatem patrandi bonum aliquod, vel malum, complacendive in illo, De quo consensu Navarr. in Manual. cap. II. nn. II. & 12. Nec prout inducit obligationem resiliuendi, apud D. Thom. 2.2. q. 62. art. 7. Loquitur ergo de consensu, quem quis prælare dicitur, iuxta triplicem divisionem consensus, quam adducit Glossa, verbo, Et consentientem, in cap. Notum sū, 2. quest. 1. consentire enim posset quis, cooperando, ut in simonia, in incestu, in raptu virginis, in iniusta sententia, aut si sua auctoritate defendat peccatum, aut si non corrigit, cum ex officio tenetur, approbat Glossa, consensum, in presenti, & Glossa in cap. I. de offic. delegui, ubi Glossa 2. minus peccare docet consentientem ex negligentia, quam facientem, nisi forte negligentia foret nimis crassa, ut in prælato, & consentientem consilio, minus quam facientem, & plusquam negligentem, cooperationis verò culpa erit eadem, proportionalis. scilicet. Consensus tandem auctoratis, seu defensionis excedit reliquos. Vide Navarr. in cap. Ita quorundam, notab. 9. nn. 9. Illud etiam notatum dignum est, quod ex verbis nostri textus aperte colligitur, illum nempè hominem, qui potens alios ab errore revocare, nihilominus tacet, non solum alieno errori consensum præstare, sed etiam proprium errorum demonstrare. Ita Peres l. 3. Glossa I. pag. 108. & pagin. 110. & sequent. tit. 4. lib. 8. Ordin. Azeved. l. 5. num. 43. tit. 1. lib. 8. nova recopilat. & l. 1. num. 68. tit. 3. eod. lib. 8. & conf. 28. num. 30. Sanch. de mattim. lib. 2. disp. 28. num. 1.

CAP. Consentire. V.

S V M M A R I V M.

- 1 Qui non impedit cum possi hereticum; iure fingitur hereticus.
- 2 Dicitur etiam talis, qui leviter resistit.
- 3 Requisita, ut aequum de illis feratur iudicium: & an posthabenda sit admonitio.
- 4 An resecandi, vel tolerandi sint heretici?

In textu,

IN textu, ibi, Consentire videatur erranti. Collige ex hoc textu hæreticos esse iuris fictione illos, qui quavis hæretici proprie, & verè non sint, quia affectu alliciente, non errante intellectu, propagari permittunt errores in fide, nec succidunt, prohibent, aut impediunt, cum possunt. Approbat textus in cap. Qui alios, de hæreticis, ubi Ioannes Anania, Panormitanus, Socinus, & alij, quia qui crimina, quæ potest emendare non corrigit, ipse committit; textus in cap. Præterea, 23. question. 8. & in cap. Tam sacerdotes, 24. quest. 3. & in cap. Quanta, de sententia excommunicati. & in cap. Sicut dignum, §. Illi etiam, & ibi Glossa de homicid. Facit textus in l. Scientiam, ff. ad l. Aliquil. ubi scientia domini pro patientia accipitur, & eo sciente, si servus vulneret, aut occidat, tenetur ipse dominus; ut optimè illustrat Peña in direct. Inquisit. p. 2. comment. 11. vers. Sententia, ubi nostrum textum refert, & conclusionem positam confirmat; corroborat Bartol. in l. Que doris, ff. soluto matrim. circa finem, n. 13. quia quotiescumq; potest aliquis contradicendo, actum impedire, & non impedit, tacet, & dissimulat, præsumitur consentire. Lege Peres l. 3. Glossa 1. pag. 108. vers. Sepimus modus, verbo, Non minus peccat, & pag. 110. tit. 4. lib. 8. Ordinam.

2 Amplia prædictam conclusionem, in leviter etiam resiliendo hæreticis, argum. l. Omnes, Cod. de hereticis. Isernia in cap. 1. §. diffidamus, column. 3. vers. Sed an omnes. & in §. Quocunq; nomine, statu, & consuetudine contra libertatem ecclesiast. post Hostiens. in summa, eodem titul. & Peres l. 1. tit. 3. lib. 8. nova recopilat. num. 69.

3 Cæterum, ut æquum feratur iudicium, circa eos, qui consentire videntur errori, qui cum possint, non occurrunt; necessè est distingue re personas, nam alij sunt, quibus competit ex officio, ut ecclesiastū prælati, & Apostolici Inquisidores; alij sunt, quibus ea cura non incubit ex officio, quales sunt inferiores. De prioribus, & qualitate eorum negligentia, aut consensus, aut patrocinij, expéndet in Decret. cum Peña citato, §. Neq; his, & sequentib. per Glossam in Clement. 1. verbo, defensaverit, tit. de pœnis, & Iulium Claram in pract. crimin. q. 87. vers. Hac autem, & textum, & Glossam in cap. Qui aliorum, 24. q. 3. & cap. Excommunicamus, in l. §. Volumus, de hereticis. De posterioribus, seu inferioribus, qui ex officio non tenentur errantes ab errore revocare, considera apud Zanchinum in tractat. de hereticis, cap. 5. per dict. cap. Excommunicamus, §. Adiçimus, de hereticis, & Peña citat. §. Postremo. Vtrum autem in hoc crimine hæresis poibanda sit admonitio fraterna priusquam defetur crimen ad Inquisidores hæreticæ pravitatis, aut prælatos, & ordinarios, ut denuntiatio-

nem transmittant? Pro parte affirmativa videto Simancb. de cathol. institut. tit. 19. de denuntiatione. & Ioannem Roiam tract. de heret. part. 2. assert. 3. & in singularibus fidei, singal. 5. nu. 21. vers. Tertiò ampliatur. & Suar. de fide, in parte morali, disp. 24. sect. 1. ubi de receptatoribus, defensoribus, & fautoribus pro pœnis supradictis: ac verò pro correctione part. 3. disp. 8. sect. 6. nu. 10. & part. 2. de fide, disp. 20. sect. 4. num. 7. & deinceps.

In textu, ibi, Resecanda. Hinc aperte deducitur, eradicando hæreses labo infectos; & confirmatur ex illo Hieronymi, quod referatur in cap. Resecanda, 24. q. 3. dicentis, Resecanda sunt putridæ carnes, & scabiosa ovis à caulis repellenda, ne tota domus, massa, corpus. & pecora, ardeat, corruptatur, putrefact, mereat. Et illustratur, quia non minus delinquit, qui aeternam maiestatem offendit, quam qui humanam Regis maiestatem laedit: Sed qui incidit in crimen læsa maiestatis humanæ, exilio damnatur, proflusq; exterminatur, l. Quisquis, C. ad l. Iuliam maiestatem; ergo, & ij, quæ laedunt, & offendunt aeternam maiestatem, exterminio digni sunt. De pietate autem qua Dei Ecclesia, eiusq; ministri, utuntur in eos, qui relictis erroribus in viam veritatis revertuntur; præter eam, quæ foris irradiat, intus ipsimet in dominibus Sanctæ Inquisitionis quotidie experiuntur. Coniule Didacum Peres Glossa l. pag. 111. col. 1. ante finem, vers. Quaritur consequenter, & deinceps, & pagin. 118. col. 1. in med. in l. 3. iii 4. lib. 8. Ordinam. ubi tum ab eventu, tum ab autoritate sacræ paginae nostram conclusionem stabilitam inveneries.

C A P. Nihil. VI.

S V M M A R I V M.

1 Gregorius Lopez nostri textus meminit.

2 Qui per se dicit oves ad pascha verè dicitur pastor.

3 Qui aures adulantibus præbet, multis se exponit periculis.

4 Aliquando licet laudibus non diffinire.

5 Sacerdotes audiendi, non contemnendi, quanquam sint improbi.

IN textu. Collige ex illo, nihil eo pastore miseriùs, quam qui iniquorum laudibus gloriatur. Vide l. 8, tit. 5. part. 1. da med,

ad medium, ubi Gregorius Lopez Glossa 4. nostri textus meminit.

- 2 In textu, ibi, Pastore.** Non improbus, dicitur pastor, sicut, & oves recte appellantur subditi, Iohannis 10. & 21. non secundum illam longe aliam significationem, quia filii Iacob, ad Pharaonem dixerunt, *Pastores sumus, quia per famulos ducebant gregem, & factu, lanaq; fruebantur; sed potius officio, & cura; quam bonus pastor per se ipsum, non ut mercenarius debet exhibere, ut verbum, pascere, sonat, id est per prata scripturæ gregem deducere, eiusq; fontibus recreare, atq; oleo scabiem inungere, docendo verbo, bonorum operum exemplo, ut tradit Trident. sess. 6. de reformat. cap. 1. & sess. 23. de reformat. cap. 1.* Prosequitur latè Carranza de residentia episcop. cap. 4. & sequentibus. Eleganter vero ille iustit. lib. 10. q. 3. art. 1. ad med. vers. Et enim Paulus Fusch. de visuat. lib. 1. cap. 4. num. 23. & lib. 2. cap. 33. à num. 20. & ideo D. Bern. ad Renaldum Abbatem, epist. 73. pastoralem episcoporum dignitatem eleganter vocat, *Omas animarum infirmarum: bonus enim pastor languidas, & infirmas, vel iam emorientes oves humeris imponit, illasq; velutonus minimè fallidiosum succollat.* Neque minus eleganter D. August. in Psalm. 58. episcopum erga subditos dixit gallinæ similem erga pullos. Gallina, inquit, super omnes aves malitia charitate circa pullos sollicitatur, ita ut tota egrotet ex labore. Raucostru vox, sit bispidum totum corpus, demittuntur ala, laxantur plumæ. Talem se exhibeat episcopus, & subditorum infirmitatibus laboribusq; condoleat, & illos sub protectionis alas colligat, ac peramanter foveat. In cuius officij pastoralis signum, baculum pastorale dari episcopis notissimum est, cap. Vnicum, in fine, de sacra Vnione, explicat Durand. in rationali divinorum, lib. 3. cap. 25. Melius Stephanus Durante de notabilibus ecclesiæ, lib. 2. cap. 9. à num. 36. Quare Romanus Pontifex baculo non utatur; cum sit supremus Pastor universalis Ecclesiæ? Extravagans unam faciliam, de maiestate, & obedientia; videbis apud eosdem auctores, & nos iam supra aliqua testigimus.